
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 110  

del 14/03/2025 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

N° 320 del  14 marzo 2025 
 

 

 

 

Oggetto: affidamento in concessione del “Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza 

stradale compromesse a seguito del verificarsi di incidenti stradali e di veicoli che disperdano 

materiali solidi e liquidi sulla sede stradale e sue pertinenze. Durata tre anni”. CIG 

B5A35786F7. Aggiudicazione. 

 

 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 10 in data 16/01/2025, con la quale venne approvato il progetto del 
“Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale compromesse a seguito del verificarsi di incidenti stradali e di 
veicoli che disperdano materiali solidi e liquidi sulla sede stradale e sue pertinenze. Durata tre anni”, predisposto dall’Ufficio 
Tecnico LL.PP. 

Richiamata la propria decisione di contrarre n. 185 in data 13/02/2025, di avvio della procedura negoziata, ai sensi 
dell’articolo 187 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo: Codice), interamente 
svolta tramite Piattaforma elettronica, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

Richiamata la determinazione n. 275 in data 04/03/2025 di nomina della commissione giudicatrice. 

Dato atto che si è proceduto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 187 del Codice, previa indagine esplorativa  
mediante avviso per manifestazione di interesse, e che si è provveduto ad invitare i n. 3 operatori economici che hanno 
manifestato interesse, oltre ai n. 1 operatore economico presente nell’albo fornitori della stazione appaltante, abilitato ne lla 
categoria merceologica S23.1: Pulizia delle strade ed in possesso di tutti i requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, 
secondo le modalità del succitato articolo 187 e con applicazione del criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

Visti i verbali delle sedute di gara, in data 04/03/2025 (seduta RUP, seduta tecnica e seduta economica), al termine delle 
quali la commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione del “Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza 
stradale compromesse a seguito del verificarsi di incidenti stradali e di veicoli che disperdano materiali solidi e liquidi sulla 
sede stradale e sue pertinenze. Durata tre anni” in capo all’operatore economico Sicurezza e Ambiente S.p.A., con sede in 
Largo Ferruccio Mengaroni 25 a 00133 Roma [codice fiscale e partita IVA 09164201007]. 

Visto il documento unico di gara europeo [DGUE], presentato dall’operatore economico sopra identificato, sotto forma di 
autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ed in formato elettronico, dal quale risulta il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice. 

Verificata l’assenza di cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, in capo all’operatore economico sopra 
identificato, mediante accesso al fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE), attraverso la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici. 



Acquisito il DURC Protocollo INAIL_47747886, con scadenza validità in data 10/06/2025. 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 25/11/2019. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 139 in 
data 27/06/2024 e successiva deliberazione consiliare n. 26 in data 23/07/2024, nonché la relativa nota di aggiornamento 
approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 258 in data 14/11/2024 e dal Consiglio comunale con deliberazione 
n. 44 in data 12/12/2024. 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 45 in data 12/12/2024. 

Richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 43 in data 22/02/2024 e ss.mm.ii.. 

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 298 in data 24/12/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione, sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’Ente. 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, 
convertito con Legge 102/2009. 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 
e ss.mm.ii. 

DETERMINA 
1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 

2. di prendere atto delle risultanze della procedura negoziata, svolta tramite la piattaforma di negoziazione online, per 

l’approvvigionamento della Pubblica Amministrazione Traspare, dei relativi verbali di gara, in data 04/03/2025 e 

della proposta di aggiudicazione espressa dalla commissione giudicatrice; 

3. di prendere atto dell’assenza, nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario, di cause di esclusione 

automatica e non automatica, ai sensi degli articoli 94 e 95 del Codice, come risulta dal fascicolo virtuale 

dell’operatore economico risultato aggiudicatario [FVOE], presente presso la Banca dati nazionale dei contratti 

dell’ANAC; 

4. di affidare in concessione il “Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale compromesse a seguito del 

verificarsi di incidenti stradali e di veicoli che disperdano materiali solidi e liquidi sulla sede stradale e sue 

pertinenze. Durata tre anni” all’operatore economico Sicurezza e Ambiente S.p.A., con sede in Largo Ferruccio 

Mengaroni 25 a 00133 Roma [codice fiscale e partita IVA 09164201007] e di procedere alla stipula del contratto di 

concessione, trascorsi i termini previsti dall’articolo 18, comma 2, del Codice; 

5. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

42 del Codice; 

6. che il valore della concessione, per la durata di 3 (tre) anni, determinato ai sensi dell’articolo 179 del Codice, è di € 

4.000,00, oltre IVA; 

7. che la presente procedura di gara ed il relativo affidamento non comportano oneri e/o contributi economici, di 

nessun tipo, a carico del Comune; 

8. che lo svolgimento del servizio non comporterà alcun addebito di spesa a carico della Amministrazione concedente 

e che il Concessionario Sicurezza e Ambiente S.p.A., con sede in Largo Ferruccio Mengaroni 25 a 00133 Roma 

[codice fiscale e partita IVA 09164201007], con la sottoscrizione del contratto, si assumerà completamente il 

rischio d'impresa relativo alla gestione. Gli oneri saranno sostenuti dalle Compagnie di assicurazione che coprono 

la Responsabilità Civile Auto (RCA) dei veicoli responsabili ed il rischio connesso al risarcimento assicurativo 

graverà esclusivamente sul concessionario; 

9. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 



10. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000. 

11. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione “amministrazione trasparente”, ai 
sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti amministrativi – scelta del contraente” e dell’articolo 
29, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche”. 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


